

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PREENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie, w Anstrowie, w Austro-Węgrzech, z dwuraz, w Państwie Niemieckim, w innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41, Administracji 241. Do numeru popołudniowego przyznaje się tylko „Nadstąpienie“ po 95 hal. od wiersza.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkała: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryuku. — Agencja J. Hopsa i A. Salomenowej, ul. Szosańska 9, Biuro dzienników M. Hupercy, ul. Jagiellońska 7.

Odpowiedź państw centralnych na żądania Rady Stanu.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego).

Warszawa, 11 czerwca. (Dma i osterwa. Biuro Wolffa). Wczoraj pod przewodnictwem marszałka koronnego odbyło się posiedzenie tymczasowej Rady Stanu.

1) Życzenie co do ustanowienia regenta dla państwa polskiego, które wyrażono w uchwałach Rady Stanu z 1 maja, odpowiada zupełnie zamiarom mocarstw centralnych i będzie spełnione, skoro tylko stworzone będą warunki dla pomysłnej działalności regenta.

2) Mocarstwa centralne uważają już teraz tymczasową Radę Stanu za przedstawicielkę wręczającego się państwa polskiego i spodziewają się, że Rada Stanu w możliwie krótkim czasie ukończy swoje prace przygotowawcze około konstytucyjnej i administracyjnej organizacji Królestwa Polskiego.

3) Mocarstwa centralne zwracają się zarazem do Rady Stanu z wezwaniem, by wypracowała przedłożoną im osobne wnioski, co do tego, w jaki sposób, bez naruszenia stanowiska przyznającego mocarstwom okupacyjnym według prawa międzynarodowego, ma się odbyć oddanie poszczególnych gałęzi administracji polskimi władzom centralnym (niekustodijnym), oraz w jaki sposób mają być pokryte koszty tych gałęzi administracji. Tymi gałęziami administracji są, prócz sądownictwa i szkolnictwa, sprawy wyznawstwa, opieka nad sztuką i nauką, dalej z dziedziny z gospodarstwa społecznego handel i rolnictwo, z ograniczeniami, które mają być jeszcze bliżej określone ze względu na

du obaw ludności co do wprowadzenia zasady Unia 26 kwietnia b. c. w Prościejowie (Prossnitz) na Morawach, a podczas których zgineło 24 osób, nie licząc znaczącej liczby rannych.

Wojna.

Ofensywa na zachodzie a pokój.

„Neue Freie Presse“ przynosi z Berlina pod datą 9 b. m. telegraficzną korespondencję, zawierającą wywody pewnego wybitnego dyplomaty o sytuacji militarno-politycznej, poczynione w rozmowie z korespondentem. Oto treść owych wywodów:

Anglicy rozpoczęli nową ofensywę. Będzie ona miała początkowo pewne powodzenie, jak poprzednie ofensywy, ale wkrótce rozbieżność na front niemiecki, który jest niewzruszony.

Pod względem politycznym ofensywa ta jest znaną. Gdy francuzi i angielscy ministrowie publicznie oświadczają, że pomoc amerykańska spowoduje stanowiący zwrot na korzyść koalicji, Anglicy atakują, nie czekając na pomoc Ameryki. Atakują sami. O jednolitej ofensywie na wszystkich frontach nie ma mowy.

Anglicy wzięli na siebie cały ciężar nowej ofensywy, narzucając na siebie straszne straty, jakie musi spowodować frontowy atak na pozycje niemieckie. To jest gorzka konieczność, a jeżeli Anglicy nie cofnęli się przed nią, jest to dowodem, że nie mogą dłużej czekać i że muszą wyczerpać wszystkie siły, ażeby dojść do rozstrzygnięcia za pomocą broni.

A z tego można wnioskować, co się stanie, jeżeli Anglikom nie powiedzie się wywalczenie rozstrzygnięcia. Zanim walki na zachodzie rozegrają się, sprawa pokoju ustępuje na dalszy plan. Po zakończeniu walk, które trwać będą prawdopodobnie do sierpnia, lub września, Anglicy będą chyba musieli postawić sobie pytanie, czy nie ma innej drogi do pokoju, który chcą wymusić za pomocą broni. Aż do tej chwili Anglia zataiła się prawdomówność z najgorzej podległym wojennym: Lloyd Georsem.

Parlament a reforma regulaminu.

(Telefonem).

Wiedeń, 11 czerwca.

„Sonn- und Montagszeitung“, (popołudniowa) szybko interesy rządu, a zwłaszcza ministerstwa spraw zagranicznych, wywodzi w artykule p. t. „Parlament a reforma regulaminu“ niezbyt miłe.

Uchwalono wnioski dr. Franka stanowiące o zmianie regulaminu parlamentu. Świadczą one o obawie, jaka ogarnęła wszystkie narady niemieckie w Austrii z chwilą, gdy Niemcy narodowi wyznacili sobie nowy regulamin Izby przy pomocy 14-go. Obywateli niemieccy posiadają się przylgnięciem do zasady, że oni to byli w czasie wojny głównym władcą państwa, tak pod względem wojennym, jak i gospodarczym.

Niemcy wielkie usługi państwu oddali. Prawda historyczna wymaga jednak stwierdzenia, że wszystkie narady w państwie powstały w czasie wojny oliary krwi i mienia. Na polistawie niesprawiedliwych i prawdopodobnie fałszywie ocenianych objawów sporadycznych nie należy wyrobić sobie wyobrażeń. Że np. Polacy lub Rusini większe ponieśli ofiary, gdyż prócz wszystkich innych ofiar, znieść musieli jeszcze wszystkie okropności inwazyi nieprzyjacielskiej. Za obrażenie, że mogłyby narady do przedstawicieli państwa należeć. Obecnie nie chodzi jednak o wzajemne rozstrzeżenia natury materalnej, chodzi o to, co innego, o rzecz bardzo doniosłą: uruchomienie parlamentu. Dopięcie tego celu u umożliwi jednak może tylko sumienne rozważenie każdego zdania, opartego na zasadzie bezwzględnej równoprawności wszystkich narodów w Austrii.

Koło polskie a rząd.

Wiedeń, 11 czerwca.

„Polnische Stimmen“ donoszą: Ostatnie doniesienie emigracyjne Koła polskiego i Koła sejmowego zwiększyły potrzebę wyjaśnienia polityki polskiej w Austrii. Uchwała Koła polskiego z dnia 16 maja, meca której Koło polskie odmówiło rządowi woparcia, wzięto z wielu stron z udziałem Koła sejmowego z dnia 28 maja, chociaż faktycznie nad uchwałą z dnia 16 maja na zgromadzeniu w Krakowie nie dyskutowano.

Koło polskie — jak powszechnie twierdzą — przypadły skutkiem tych uchwał dwie role, posiadające zasadniczo różny charakter. Jest bezwarunkową koniecznością rozdzielić pomiędzy poddyktowanym przez

gospodarkę wojenną, organizacją rezerwy (dos Gowebos), usunięcie szkół wojennych, i odbudowa kraju, wkońcu dobroczynność publiczna i opieka społeczna.

Dalej oczekują mocarstwa centralne, że Rada Stanu zaproponuje im osobistość, którejby aż do ustanowienia regenta poruczono naczelne kierownictwo gałęzi administracyjnych oddanych polskiemu państwu. Wymienione rządy przypuszczają, że przy wyborze na to stanowisko przedewszystkiem będzie wzięty pod uwagę wybór przewodniczącego tymczasowej Rady Stanu, marszałka koronnego.

Na istnie zapytanie marszałka koronnego co do udziału Rady Stanu i władz polskich w sprawach zapobiegania w środku żywności, oświadczają niemieccy komisarz rządowy, że rząd niemiecki stoi na tym stanowisku, że kwestya wprowadzenia ludności, a zwłaszcza rozdziału nadwyżek, należy do dziedzin gospodarstwa społecznego. W myśl oświadczenia danego w punkcie 3) rząd niemiecki uwzględni wnioski Rady Stanu co do tej sprawy w tej mierze, jaka jest w obecnych warunkach wykonalnych możliwa, i organom władzy, które Rada Stanu utworzy, da możliwość współpracy przy rozwiązywaniu tej ważnej sprawy. Austro-węgierski komisarz rządowy da następujące oświadczenie:

Zupełnie przytaczam się do oświadczenia komisarza rządu niemieckiego. Odpowiadają one zaprzyczeniem mego zdania, że niemieckie musi się dać narodowi możliwość współdziałania w sprawach wyżywienia ludności. Zauważam przytem, że general-gubernium lubelskie już zajmują się teraźniejszymi tego zianiami. Na tom marszałek koronny zaakcentował posiadzenie.

określono położenie w Galicji stanowiącym Koła polskiego wobec rządu, a zasadniczo i uroczystą narodową manifestacją w Krakowie w dniu 28 maja.

Jest oczekiwana deklaracja Koła polskiego w imieniu postów, która jasno i niedwuznacznie zaznaczyła różnicę. Natomiast ta deklaracja może nastąpić dopiero po rozkro w an i s i e h Koła polskiego z przewodniczącym gabinetu hr. Clam-Martiniem. Ale już fakt, że skutki rokowania odbywają się, można — zdaniem polskich kół politycznych — uważać za oznakę korzystnego wpływu na położenie parlamentarne.

Oznakę taką można również upatrywać w naradach, które od 6 b. m. pod przewodnictwem ks. Lubomirskiego odbywają się pomiędzy konserwatywną grupą Koła polskiego a praskimi konserwatywnymi członkami Izby panów. — Na tych naradach rozstrząsano gruntownie całe polityczne położenie, przyczem stwierdzono zupelną zgodność zapatrywań. Ta zgodność w pojmowaniu położenia objawi się tyrdło we wszystkich następnych stadiach.

Przesłanie gabinetowe w Austrii.

„Osterr. Morgenzeitung“ donosi z Wiednia: W kuloarach Izby postów mówią o tem, że pod wpływem tworzącego się gabinetu koncentralnego na Węgrzech, rekonstrukcja gabinetu austriackiego zostanie szybko dokonana.

Wedle jednej wersji, hr. Clam Martinię, posiadający szczególne względy w kółach dworskich, otrzyma polecenie przekształcenia gabinetu. W tym wypadku otrzyma gabinet jego silniejsze zabarwienie parlamentarne i hr. Clam Martinię będzie próbował nieprzejednanych dotąd Polaków pozyskać dla gabinetu.

Wedle drugiej wersji, kierownikiem przyszłego gabinetu ma zostać Maks bar. Beck, albo hr. Sylva-Tarouca.

Konferencya prezydium Koła pol. z prezydentem ministrów.

(Telefonem).

Wiedeń, 11 czerwca.

Dzisiaj odbędzie się druga konferencya prezydium Koła polskiego z prezydentem ministrów hr. Clam Martiniem. W konferencyi tej ma wziąć udział także minister spraw zagranicznych hr. Czernin.

Interpelacya o zajęciu w Prościejowie.

Wiedeń, 11 czerwca.

Posel dr. Huban i towarzysze wnieśli do rządu interpelacyę w sprawie zajęcia, które w powo-

Komunikat niemiecki.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 11 czerwca.

(Biuro Wolffa). Wielka główna kwatery ogłasza dnia 10 czerwca 1917:

Zachodni teren wojny.

Grupa wojsk ks. Rupprechta: W odcinku bojowym między Ypern i lasem Ploegsteert, po spokojnem przedpołudniu, wzmożła się walka działowa dopiero nad wieczorem, zwłaszcza na skrajach. W nocy ruszyły kilkakrotnie angielskie kompanie na nasze linie, ale zostały wszędzie odparte.

Na reszcie frontu przy zlych warunkach atmosferycznych była działalność bojowa prawie wszędzie słaba. Kolo Alaincourt nad Oisę, na południe od Beine, w zachodniej Szampanii, na północno-wschodnim froncie Verdun i kolo Apremont wargęły nasze wojska szturmowo do francuskich okopów i powróciły ze znaczną liczbą jeńców.

Przy odparciu nieprzyjacielskiego uderzenia wywiadowego kolo Pirey pozostali szereg Francuzów w naszym reku.

We Flandryi stracił nieprzyjaciel przedczo-raj dziesięć, a wczoraj sześć samolotów w walce powietrznej i od ognia obronnego. Przed kilku dniami zestrzelił wicefeldwebel Mueller 14-go przeciwnika w walce powietrznej.

Na zachodnim terenie wojny i na froncie macedońskim nie ważnego.

Pierwszy generalny kwaterynistr Ludendorff.

Ostatnie wiadomości z placu boju.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 11 czerwca.

Biuletyn wiadomości: Na wszystkich frontach, także w tuku Wytschaete, naogół dzień spokojny.

Wybuch min o sile 600.000 kg. dynamitu.

Haga, 11 czerwca.

„Morning Post“ podnosi, że ofensywa angielska ma na celu nie tylko przełamanie frontu niemieckiego, ale wyparcie Niemców z nadwyżkami belgijskiej i zajęcie Zebrügge, które ma być punktem oparcia dla niemieckich łodzi podwodnych i torpedowców.

Rozpoczynając walki, Anglicy na froncie 10-milowym wysadzili w powietrze 30 min, które były wykopane przed rokiem, a w których umieścił 600.000 kilogramów dynamitu.

„Telegraf“ donosi z angielskiej kwatery wojennej:

Po wybuchu niebo zamieniło się w tunię. Zdało się, jakoby ziemia pękła. Skutkiem wybuchu wie Messines i Wytschaete zniknęły z powierzchni ziemi.

Sprawa Alzacyi i Lotaryngii.

Ribot w dwóch mowach zapowiedział, że Francuzi będzie walczyli póty, póki nie odzyskają Alzacyi i Lotaryngii. W odpowiedzi na to „Nordd. Allg. Zig.“ zamieszcza długi wywód, w którym stara się w sposób przekonujący wykazać, że Francuzi nie mają do tych krajów prawa. Powołując Ribot odwoływał się na prawo międzynarodowe, sprawiedliwość, sumienie świąta, i ostatecznie na życzenia samychże prowincyj, kameralni organ niemiecki w każdej z tych dziedzin przedstawia mu swoje argumenty.

Jak się ma rzecz ze sprawiedliwością? — pyta organ niemiecki. — Alzacya i Lotaryngia były rdzennie niemieckimi prowincjami przez lat 800, aż je sobie przywłaszczył Ludwik XIV, a i potem przez 200 lat nie przestaly one być niemieckimi. W roku 1870 mówili też Niemcy: „Wojnę z Ludwikiem XIV“, Odbranie Alzacyi i Lotaryngii było tedy aktem historycznej sprawiedliwości. Uznał to niedziy innymi tytułami Carlyle. (Carlyle angielski filozof i historyk, był takim samym natmiętnym niemieccim, jak dziś H. S. Chamberlain, autor dzieł o Kanio, i Goethe, człowiek, który podczas tej wojny przewyższył nawet Sombarta w sympatiach dla Niemców. (Prz. red. N. Ref.)

Co się tyczy prawa międzynarodowego, to Alzacya i Lotaryngia zostały Niemcom odstąpiona po wszelkiej formie. Odnosna uchwała zapadła na francuskim zgromadzeniu narodowym 1 marca 1871 roku 546 głosami przeciw 107. — Uchwała przeszła w milczeniu, podczas gdy — jak opowiada powien Alzatezyk — uchwale co do 5 miliardów odszkodowania towarzyszyły głośno westchnienia. Co do sunienia głowna, to jest to zdaniem „Nordd. Allg. Zig.“ frazes, skoro tylko 10 procent ludności tych krajów mówi po francusku.

Co do życzeń samej ludności, to zaczyna organ kameralni, że podczas wojny w lutym r. 1916 trzy kongresy powiatowe w Alzacyi i Lotaryngii, która wyszła z bezpośredniego, powszechnego wyboru, mające te same objawy, co swego czasu Conseils généraux, oświadczają się przeciw przyłączeniu obu krajów do Francyi. Kongresy te odbyły się w Strassburgu, Kolmarze i Metz. Niedawno zaś prezydent drugiego Izby, dr. Riecklin, otwierając Sejm alzacko-lotaryński, oświadczył, że większość ludności

tych krajów nie życzyta sobie weale obecnej wojny; pragnieniem jej jest tylko rozszerzyć swoje prawno-prawne stanowisko w przyznalności do państwa niemieckiego.

Taka jest odpowiedź niemieckiego organu rządowego, w której znać już widoczny wpływ podnoszonego dziś coraz głośniej postulat o samopostanawianiu narodów. „Nordd. Allg. Zig.“ konkluduje: „Alzacyi i Lotaryngicy nie życzą sobie tedy być wyzwoleńcami. Zaznaczyć jednak należy, że owe trzy kongresy nie były omylnie plebiscytem, jakiego żąda zasada samopostanawiania narodów. Ale są nawet tacy, którzy i plebiscytem nie uważają za miarodajny — gdyby się odbył podczas wojny. Mianowicie polnosono myśl, aby w spornych ziemiach austriackich zarządzić głosowanie ludowe, co do tego, czy ludność chce się przyłączyć do Włoch, czy pozostać przy Austrii. Wtedy to „Popolo d'Italia“ popadła z tego powodu w gniew i zaprotestowała przeciw plebiscytowi podczas wojny, twierdząc, że w takim plebiscyocie zawsze to państwo odniesie zwycięstwo, które w tej chwili właściwie wykonują faktycznie władze nad danymi krajami. Argument ten wydaje się dość trafny, ale wobec tego zasada samopostanawiania narodów, głoszona zwłaszcza na sztokholmskiej konferencyi, w praktyce natrafia na skomplikowane trudności.

Z Rosyi.

Radykalna prasa rosyjska przeciw Anglii.

(Telefonem).

Kolonia, 11 czerwca.

„Köln. Zig.“ donosi z Petersburga: Otwierając zdania koalicyi, aby Rosya wzięła udział w ogólnej ofensywie koalicyi, występują radykalne pisma rosyjskie gwałtownie przeciw Anglii. Prasa ta oświadcza, że imperyalizm angielski pogodził się nie może z myślą, że Niemcy wyszły właściwie zwyciężonymi z wojny światowej. Kosztem krwi rosyjskiej wagny tedy Anglia jeszcze w ostatniej chwili wydrzeć Niemcom zwycięstwo. Z chwilą, gdy Niemcy opuścili chęć obsadzone obszary, nie ma Rosya interesu w dalszej wojnie. Gdyby koalicya chciała wojnę dalej prowadzić, nie sądził Rosyi u swego boku

Przed nowym przewrotem.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

London, 11 czerwca.

(B. Reuters). „Morning Post“ donosi z Petersburga: Władza komitetu delegatów robotników i żołnierzy stale się zmniejsza. Chłopi wzbudzają się zwięk udział w wszechrosyjskim kongresie. Członkowie komitetu delegatów, którzy znajdują się w składzie rządu, nie odpowiedzieli przyzywianym do nich nadzwojom. Republik Kronsztad i Schiueselburg wyraziły komitetowi wotum nieufności.

Niepokoje po wsiach wzmaga się. Chorobliwa żądza miszerzenia ogarnęła ludzi. Nadszedł czas nowego przewrotu. Rząd prawdopodobnie przesunie w tym tygodniu uległe zmiany.

Opór Rady robotniczo-żołnierskiej w Kronsztadzie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 11 czerwca.

(9 czerwca Pet. Ag.). Rada delegatów robotników i żołnierzy w Kronsztadzie wystosowała do rządu tymczasowego następujące oświadczenie:

„Odpowiedzi, które uchwalono dać na posiedzeniu z 6 b. m. na zapytania ministrów Cerebellego i Skobelewa, nie są ani wyjaśnieniami ani uchwałami, lecz tylko odpowiedziami na pytania postawione przez ministrów lub przez wydział wykonawczy, a nieczem innem. Rada delegatów robotników i żołnierzy podtrzymuje stanowisko wypowiedziane w uchwałach z 29 maja i odmówne wyjaśnienia z dnia 3 b. m., które uznają lokalną radę delegatów robotników i żołnierzy jako jedyną władzę w Kronsztadzie.“

Wskutek tego oświadczenia rząd tymczasowy jednomyślnie uznał za rzecz niedozwoloną chwycić się najradikalniejszych zarządzeń, aby sprawę kronsztadzka uregulować i postanowił w tym celu opublikować oświadczenie, w którym poleca obywatelom Kronsztadu spełnić bez protestu wszystkie rozkazy rządu i równocześnie podaje do wiadomości, że rząd dał komendantowi floty bałtyckiej polecenie, aby wszystkim okrętom szkolnym Kronsztadu kazał wyjechać na letnie manewry do Bjerköf i Trangsund.

Zupełne rozprzężenie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Sztokholm, 11 czerwca.

„Svenska Dagbladet“ domosi, że na moskiewskim kongresie dla spraw żywnościowych oświadczył minister skarbu Szingarew, że całe życie państwowe znajduje się w groźnem położeniu. Krajowi grozi zupełne rozluźnienie. W wielu miejscach zamieszanie jest już kompletne: kasa państwowa jest pusta, a ludność nie chce płacić podatków. Dlatego rozważa się sprawę tymczasowego wstrzymania wykład. Brak nie tylko środków żywności, ale także surowców.

